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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Пояснично-крестцовая дорсопатия характеризуется высоким уровнем

заболеваемости, затяжным интермиттирующим течением и резистентностью к

стандартной терапии. Длительно существующая боль в пояснично-крестцовой

области нарушает психологическую адаптацию, редуцирует профессиональный

потенциал, снижает качество жизни, что в итоге приводит к значительным

экономическим и трудовым потерям в масштабе государства. По данным

российских и зарубежных исследований, боль в нижней части спины является

одним из наиболее распространенных заболеваний трудоспособного населения и

занимает первое место среди всех неинфекционных болезней по показателю,

отражающему количество лет жизни, потерянных вследствие стойкого ухудшения

здоровья (Rubin, 2007; Подчуфарова, 2014; Парфенов, 2016).

При этом от 85 до 95% всех случаев заболевания составляет неспецифическая

скелетно-мышечная боль, что предопределяет необходимость, перспективность и

социальную значимость разработки специальных лечебных техник эффективного

воздействия на мягкие ткани нижней части спины.

В последние годы широкое распространение приобрела экстракорпоральная

ударно-волновая терапия, которая благодаря противовоспалительному,

обезболивающему и репаративному действию получила патогенетическое

обоснование при лечении болевых синдромов. Однако некоторые авторы обратили

внимание на быстрый, но неустойчивый первичный анальгезирующий эффект

ЭУВТ (Васильев, 2005). По мере накопления опыта практического использования

метода были выявлены его нежелательные эффекты в начале курса лечения в виде

усиления венозного застоя и деструктивного влияния на микроциркуляторное

русло (Миронов, 2008).

5

Тема применения ЭУВТ при боли в спине, в том числе, в пояснично-

крестцовой области, отличается крайне низкой степенью разработанности. Так, в

национальной библиографической базе данных научного цитирования по данному

вопросу на текущий момент размещено 50 публикаций, выполненных тридцатью

авторами (URL: http://www.elibrary.ru).

Изложенные факты определяют актуальность разработки, научного

обоснования и внедрения в практику комплексной программы лечения пояснично-

крестцовой дорсопатии для более результативного воздействия на мягкие ткани

нижней части спины.

В этой связи особый интерес представляет применение локальной

инъекционной терапии препаратом Траумель С, в отношении которого накоплен

большой объем данных, отражающих его преимущества с позиций доказательной

медицины (Muller-Lobnitz, 2011; Керсшот, 2013; Ван Хазелен, 2017).

В связи с вышеизложенным, целью настоящего исследования явилось

научное обоснование и разработка комплексного применения локальной

инъекционной и ударно-волновой терапии у пациентов с пояснично-крестцовой

дорсопатией.

Задачи исследования

1. Изучить клинико-функциональные показатели пациентов с пояснично-

крестцовой дорсопатией при превалирующем поражении мягких тканей нижней

части спины.

2. Оценить эффективность локальной инъекционной терапии и ее

комплексного применения с ударно-волновой терапией при пояснично-крестцовой

дорсопатии на уровень болевого синдрома, мышечное напряжение и экскурсию

поясничного отдела позвоночника.

3. Изучить действие предложенных методов на параметры

микроциркуляции крови в алгических зонах у пациентов с пояснично-крестцовой

дорсопатией.

6

4. Оценить влияние локальной инъекционной терапии и ее комплексного

применения с ударно-волновой терапией на психический статус пациентов с

пояснично-крестцовой дорсопатией.

5. Проанализировать результаты применения локальной инъекционной

терапии и ее комплексного применения с ударно-волновой терапией у пациентов с

пояснично-крестцовой дорсопатией в отдаленном периоде.

Научная новизна

Впервые доказана и научно обоснована эффективность применения

локальной инъекционной терапии комплексным препаратом Траумель С при

пояснично-крестцовой дорсопатии с превалирующим поражением мягких тканей.

Установлено, что применение локальной инъекционной терапии в

комплексном лечении пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией позволяет

достоверно значимо снизить выраженность болевого синдрома по ВАШ,

существенно снизить амплитуду биопотенциалов в области триггерной зоны

большой ягодичной мышцы, достоверно значимо увеличить экскурсию

поясничного отдела позвоночника по параметру «сгибание», а также существенно

улучшить показатели местной микроциркуляции крови и психоэмоциональное

состояние пациентов.

Доказано, что комплексное применение локальной инъекционной и ударно-

волновой терапии у пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией позволяет

существенно снизить субъективную выраженность болевого синдрома на фоне

повышения показателя порога боли, достоверно значимо снизить индекс

мышечного синдрома и амплитуду биопотенциалов большой ягодичной мышцы, а

также увеличить экскурсию поясничного отдела позвоночника по параметрам

«сгибание» и «разгибание».

Показано, что комплексное применение локальной инъекционной и ударно-

волновой терапии у пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией позволяет
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существенно снизить исходно повышенный уровень реактивной тревожности, а

также способствует улучшению психоэмоционального состояния пациентов.

В отдаленном периоде (6 месяцев) комплексное применение локальной

инъекционной и ударно-волновой терапии позволяет достоверно значимо снизить

выраженность болевого синдрома, повысить порог боли, снизить индекс

мышечного синдрома, улучшить параметры микроциркуляции крови, а также

снизить уровень реактивной тревожности по сравнению с показателями,

полученными непосредственно после лечения.

Теоретическая значимость работы заключается в расширении

представлений о влиянии локальной инъекционной терапии и ее комплексного

применения с ударно-волновой терапией на клинико-функциональные показатели

пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией.

Практическая значимость работы

В результате проведенных исследований для практического здравоохранения

разработан метод комплексного применения локальной инъекционной

комплексным препаратом Траумель С и ударно-волновой терапии у пациентов с

пояснично-крестцовой дорсопатией.

Комплексное применение локальной инъекционной и ударно-волновой

терапии у пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией позволяет существенно

снизить выраженность болевого синдрома и мышечного напряжения,

нормализовать диапазон движений в поясничном отделе позвоночника и местную

микроциркуляцию крови в пораженных мягких тканях, улучшить психическое

состояние как непосредственно после лечения, так и в отдаленном периоде, а также

значительно снизить количество рецидивов заболевания.

Разработанный комплекс может применяться в амбулаторных и санаторно-

курортных условиях.
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Методология и методы исследования

В исследовании проведено научное обоснование и оценка эффективности

комплексного применения локальной инъекционной и ударно-волновой терапии у

пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией. Определение клинико-

функциональных показателей проводилось на основании общеклинического и

классического вертеброневрологического исследований, дополненных методами

лучевой диагностики и инструментальными методами исследования:

тензоалгометрией, поверхностной электромиографией, компьютерной

динамической кренометрией и лазерной допплеровской флоуметрией.

Психологическое тестирование выполнено с использованием опросника САН и

шкалы тревоги Спилбергера.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Курсовое применение локальной инъекционной терапии в комплексном

лечении пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией способствует

существенному снижению выраженности болевого синдрома и амплитуды

биопотенциалов в области триггерной зоны большой ягодичной мышцы,

увеличению диапазона движений поясничного отдела позвоночника по показателю

«сгибание», выраженному улучшению местной микроциркуляции крови в

пораженных мягких тканях за счет достоверно значимого увеличения средней

тканевой перфузии на фоне существенного снижения общего нейрогенного

симпатического тонуса артериол, а также улучшению психоэмоционального

состояния пациентов.

2. Комплексное применение локальной инъекционной и ударно-волновой

терапии у пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией позволяет существенно

снизить субъективную выраженность болевого синдрома, повысить порог боли,

достоверно значимо снизить мышечное напряжение, увеличить экскурсию

поясничного отдела позвоночника по параметрам «сгибание» и «разгибание», а
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также снизить уровень реактивной тревожности и улучшить психоэмоциональное

состояние пациентов.

3. При комплексном применении локальной инъекционной и ударно-

волновой терапии у пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией в отдаленном

периоде отмечается дальнейшая существенная положительная динамика

показателей выраженности болевого синдрома, порога боли, индекса мышечного

синдрома, параметров местной микроциркуляции крови в пораженных мягких

тканях, а также уровня реактивной тревожности по сравнению с результатами,

полученными непосредственно после лечения, что позволяет значительно снизить

количество рецидивов заболевания в сравнении с применением изолированной

локальной инъекционной и стандартной терапии.

Внедрение результатов работы


[…]


снизить субъективную выраженность болевого синдрома на 61,6%, повысить

показатель порога боли в алгических точках на 42,0%, достоверно значимо снизить

выраженность клинических проявлений мышечно-тонического синдрома в виде

снижения индекса мышечного синдрома на 44,8% и амплитуды биопотенциалов в

области триггерной зоны большой ягодичной мышцы в 4,5 раза, а также увеличить

экскурсию поясничного отдела позвоночника по параметрам «сгибание» и

«разгибание» на 14,1±1,0º и 4,8±0,7º соответственно, что существенно превосходит

по эффективности стандартное лечение.
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4. Изолированное применение локальной инъекционной терапии у

пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией способствовало значительному

улучшению местной микроциркуляции крови в мягких тканях, что выражалось в

достоверном увеличении параметра средней тканевой перфузии на 65,4% на фоне

существенного снижения общего нейрогенного симпатического тонуса артериол

на 55,7%, в то время как его комплексное применение с ударно-волновой терапией

позволило снизить общий нейрогенный симпатический тонус артериол на 25,9% на

фоне повышения показателя средней тканевой перфузии на 20,0%.

5. Комплексное применение локальной инъекционной и ударно-волновой

терапии у пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией позволяет существенно

снизить повышенный уровень реактивной тревожности на 30,9%, что превосходит

эффективность стандартного лечения, а также способствует улучшению

психоэмоционального состояния, что выражается в достоверном существенном

увеличении показателей по всем шкалам опросника САН.

6. Клиническая эффективность комплексного применения локальной

инъекционной и ударно-волновой терапии по показателям «значительное

улучшение» и «улучшение» составляет 80,0%, изолированного применения

локальной инъекционной терапии ̶ 63,3%, стандартного лечения ̶ 53,3%, в то

время как «ухудшение» и «отсутствие эффекта» отмечается в 20,0% при

изолированном применении локальной инъекционной терапии и в 23,4% при

проведении стандартной терапии.

7. В отдаленном периоде (6 мес.) комплексное применение локальной

инъекционной и ударно-волновой терапии позволило существенно снизить

выраженность болевого синдрома на 39,3%, индекс мышечного синдрома на 19,0%,

повысить показатель порога боли в алгических точках на 23,2%, нормализовать

параметры микроциркуляции крови, снизить уровень реактивной тревожности на

24,7% по сравнению с показателями, полученными после лечения, на фоне

стабильного психоэмоционального состояния, а также снизить частоту рецидивов

заболевания в 2,7 раза по сравнению с изолированным применением локальной

инъекционной терапии и в 3,7 раза по сравнению со стандартной терапией.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При пояснично-крестцовой дорсопатии с преимущественным поражением

мягких тканей в нижней части спины рекомендуется комплексное применение

экстракорпоральной ударно-волновой терапии и локальной инъекционной терапии

с препаратом Траумель С на фоне стандартной терапии, что обеспечивает

выраженное и быстрое уменьшение боли и мышечного напряжения, увеличивает

экскурсию поясничного отдела позвоночника в сагиттальной плоскости, улучшает

психоэмоциональное состояние пациентов, а в отдаленном периоде ̶ нивелирует

местные микрогемоциркуляторные расстройства.

2. Курс экстракорпоральной ударно-волновой терапии включает 6 процедур

с кратностью 2 раза в неделю, курс локальной инъекционной терапии - 9 процедур,

проводимых 3 раза в неделю (в дни, свободные от ударно-волновой терапии).

Общая длительность лечения составляет 3 недели.

3. Для выполнения процедуры ударно-волновой терапии используют как

головку для классической ударно-волновой терапии (по стабильной методике, для

воздействия на зону энтезопатии), так и виброголовку большего диаметра (по

лабильной методике, по мышечному болевому рисунку, с меньшим давлением).

Частота – около 15 Гц, суммарная экспозиция – до 3000 ударно-волновых

импульсов на 1 процедуру.

4. Локальная инъекционная терапия осуществляется препаратом Траумель С

в дозе 2,2 мл на 1 сеанс. При этом в область болевых точек с помощью

инъекционных игл 22G 0,7 х 40 мм, 25G 0,5 х 25 мм и 30G 0,3 х 13 мм вводится по

0,5 мл данного лекарственного средства.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Ас./Ад. – соотношение артериолярной и венулярной перфузии крови

БНЧС – боль в нижней части спины

ВАШ – визуальная аналоговая шкала

ГК – глюкокортикоид

ИМС – индекс мышечного синдрома

КТ – компьютерная томография

ЛДФ – лазерная допплеровская флоуметрия

ЛОГ – лейкооксигеназа

ЛФК – лечебная физическая культура

МКБ-10 – Международная статистическая классификация болезней и проблем,

связанных со здоровьем, десятого пересмотра

М – средняя тканевая перфузия крови

МРТ – магнитно-резонансная томография

НПВП – нестероидные противовоспалительные препараты

ПДС – позвоночно-двигательный сегмент

ССВП – соматосенсорные вызванные потенциалы

ТР – точка рефлексотерапии

УВ – ударная волна

УВИ – ударно-волновой импульс

ЦНС – центральная нервная система

ЦОГ – циклооксигеназа

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭМГ – электромиография

ЭУВТ – экстракорпоральная ударно-волновая терапия

IL – интерлейкин

LT – лейкотриен

NF-kB – ядерный фактор «каппа-би»

NT – общий нейрогенный симпатический тонус артериол

PG – простагландин

R-SW – радиальная ударная волна

Th – Т-лимфоциты - хелперы

TGF-β – фактор тканевого роста-β

TNF-α – фактор некроза опухоли-α

VEGF – фактор роста сосудистого эндотелия
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