ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Чигарева Алексея Анатольевича «Эффективность комплексного применения локальной инъекционной и ударно-волновой терапии при пояснично-крестцовой дорсопатии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33. – Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, заведующего отделением неврологии Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Московский клинический научно-практический центр имени А.С. Логина» Департамента здравоохранения города Москвы», кандидата медицинских наук Дегтерева Даниила Александровича

Диссертационная работа Чигарева Алексея Анатольевича посвящена обоснованию и разработке нового метода рационального обезболивания при неспецифической скелетно-мышечной боли в нижней части спины – одной из основных проблем, находящейся на пересечении научных и клинических интересов врачей самых разных специальностей, связанных с лечением болевых синдромов. Причина растущей актуальности данной темы связана не только с высоким уровнем заболеваемости, но и с изменяющимися представлениями о медицинской и социальной значимости боли. Успешное ведение пациентов с пояснично-крестцовой дорсопатией возможно лишь при понимании необходимости патогенетического подхода к анальгетической терапии, тесном контакте и преемственности в действиях специалистов, применении эффективных комплексных методов целевого воздействия на ноцицептивные триггеры. С этой точки зрения считаю данное диссертационное исследование интересным и актуальным.

Локальная инъекционная терапия с использованием различных лекарственных препаратов и биологических средств занимает одну из главных позиций при лечении заболеваний, проявляющих себя скелетно-мышечной болью, в том числе при неспецифической боли в спине. Важными преимуществами Траумель С, использованного для локальной инъекционной терапии в данном диссертационном исследовании, являются имеющаяся

доказательная база его эффективности и хороший фармакологический профиль препарата.

Представленные в автореферате сведения об эффективности локальной инъекционной терапии и ее комплексного применения с ударно-волновой терапией отличаются научной новизной и практической значимостью. Результаты работы свидетельствуют о том, что включение локальной инъекционной и ударно-волновой терапии к стандартному лечению боли в нижней части спины уменьшают выраженность болевого синдрома и мышечного напряжения, способствуют увеличению диапазона движений в поясничном отделе позвоночника и улучшению психоэмоционального состояния пациентов.

Вызывает интерес исследование автора о влиянии методик лечебного воздействия на функциональное состояние местной микроциркуляции крови в мягких тканях, указывающее на то, что экстракорпоральная ударно-волновая терапия индуцирует стимуляцию саногенетических процессов в отдаленном периоде. Применение комплекса ударно-волновой и локальной инъекционной терапии позволило в течение 6 месяцев после лечения значительно снизить частоту рецидивов заболевания по сравнению со стандартной терапией и изолированным применением локальных инъекций.

Достоверность основных положений, выносимых на защиту, и выводов диссертации обеспечена достаточным объемом клинического материала, использованием современных диагностических методов и корректной статистической обработкой полученных результатов. Выводы и практические рекомендации соответствуют поставленным задачам, конкретны и обоснованы.

Существенных замечаний по автореферату нет. Автореферат написан по традиционной схеме, содержит все основные разделы, наглядно иллюстрирован таблицами. Результаты диссертационной работы, отраженные в автореферате, представлены научной общественности, в том числе в

рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией.

Считаю, что диссертационная работа Чигарева А.А. по методическому уровню, новизне и достоверности полученных результатов, научной и практической значимости полностью отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842 (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Чигарев Алексей Анатольевич, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33. – Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Заведующий отделением неврологии
ГБУЗ МКНЦ имени А.С. Логинова ДЗМ,
кандидат медицинских наук

Д.А. Дегтерев

22 ноября 2021 г.

Подпись кандидата медицинских наук Д.А. Дегтерева заверяю

Ученый секретарь
ГБУЗ МКНЦ имени А.С. Логинова ДЗМ,
кандидат медицинских наук

Т.А. Косачева

22 ноября 2021 г.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы «Московский клинический научно-практический центр имени А.С. Логинова Департамента здравоохранения города Москвы»

111123, г. Москва, шоссе Энтузиастов, д. 86, стр. 6

тел. +7 495 304-30-35; e-mail: info@mknc.ru